
 

 

 

       

Αθήνα, 14  Μαρτίου  2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης  

 

ΘΕΜΑ: Σοβαρές καταγγελίες για fast track διαδικασίες κατάρτισης 

οργανογράμματος και εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας στο ΕΚΤΗΠ 

Στις 19.02.2025 σας επισημάναμε, με κατάθεση σχετικής Αναφοράς στο 

πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου (Αριθ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 1167), τα 

σημαντικά προβλήματα λειτουργίας, υποστελέχωσης και υποχρηματοδότησης 

του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου, που 

θέτουν υπό σοβαρή αμφισβήτηση τη βιωσιμότητα και την αποτελεσματικότητά 

του.  

Επιπλέον, είχαμε εκφράσει την έντονη ανησυχία, που προκαλεί το γεγονός 

ότι, από συστάσεως του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού 

Περιεχομένου ως Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με το ν.4623/2019, 

δεν έχει καταρτιστεί Οργανόγραμμα καθώς και Εσωτερικός Κανονισμός 

Λειτουργίας του φορέα. 

Στο χρονικό διάστημα που μεσολάβησε από την κατάθεση της ως άνω 

Αναφοράς, που παραμένει αναπάντητη έως σήμερα, έλαβαν χώρα οι 

μεγαλειώδεις συγκεντρώσεις σε όλη την Ελλάδα για τα Τέμπη, που 

επιτάχυναν τις πολιτικές εξελίξεις και προκάλεσαν, μεταξύ άλλων, τον 

ανασχηματισμό του Υπουργικού Συμβουλίου στις 14 Μαρτίου 2025. 

Σύμφωνα με καταγγελίες του Σωματείου Εργαζομένων του Εθνικού Κέντρου 

Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου, ενόψει του επικείμενου 

ανασχηματισμού, ο τότε αρμόδιος Υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

έσπευσε να επιβάλει την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού και του 

Οργανογράμματος του φορέα με διαδικασίες που εγείρουν σοβαρά ζητήματα 

διαφάνειας και θεσμικότητας. 
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Συγκεκριμένα, καταγγέλλεται ότι η συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

του ΕΚΤΗΠ, παρουσία του Υφυπουργού, πραγματοποιήθηκε χωρίς να έχει 

προηγηθεί επίσημη ενημέρωση του Σωματείου, που ενημερώθηκε 

τηλεφωνικά εκ των υστέρων, ενώ ο χρόνος που δόθηκε στο σωματείο 

εργαζομένων προκειμένου να μελετήσουν το σχέδιο εσωτερικού κανονισμού 

ήταν εξαιρετικά και ανεπίτρεπτα σύντομος.  

Γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι οι πρακτικές αυτές, εφόσον ισχύουν, 

υπονομεύουν τον θεσμικό διάλογο και δημιουργούν εύλογες ανησυχίες 

σχετικά με τις προθέσεις του Υφυπουργού να δεσμεύσει έναν σημαντικό 

φορέα παροχής υπηρεσιών στην ακαδημαϊκή, ερευνητική και επιχειρηματική 

κοινότητα της χώρας, σε μια κρίσιμη καμπή πολιτικών εξελίξεων. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Πως αξιολογεί τις καταγγελίες του Σωματείου Εργαζομένων στο 

Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου και 

ποια η θέση του; 

2. Ποιοι οι λόγοι σύντμησης και επίσπευσης του χρόνου 

διαβούλευσης του Σχεδίου Κανονισμού του φορέα με τους 

εργαζόμενους; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να αναστείλει τη διαδικασία έγκρισης 

του Οργανισμού του ΕΚΤΗΠ έως ότου ολοκληρωθεί η 

διαβούλευση με το Σωματείο Εργαζομένων; 

 

Οι ερωτώντες/ώσες Βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 



 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




